
 

 
 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 14 del 02/02/2023 

 
 

 
 
 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IDRAULICA RIO SAN ROCCO NEL COMUNE DI LOCANA (TO) - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextgenerationEU. 
CUP:I76J15000060006            

 
 
 
 

L'anno duemilaventitre , il giorno due del mese di febbraio. 
 
 

 
Responsabile del Servizio: VALLINO Nadia 

 



 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 
RIO SAN ROCCO NEL COMUNE DI LOCANA (TO) - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextgenerationEU. 
CUP:I76J15000060006  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 08 novembre 2021, con il quale veniva assegnato al 
Comune di Locana, tramite il “Dipartimento affari interni e territoriali – Direzione centrale della finanza 
locale”, un contributo di € 570.000,00 per la “Sistemazione idraulica del Rio San Rocco” al fine di 
ripristinare l’officiosità idraulica di tale rio ed evitare esondazioni;  
 
CONSIDERATO che l’investimento è confluito nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  
 
RICHIAMATA la determinazione ufficio tecnico n. 277 del 04 agosto 2022 ad oggetto: "Determina a 
contrarre semplificata per affidamento progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza dei 
lavori di sistemazione idraulica Rio San Rocco", con la quale si incaricava lo studio Sertec con sede 
legale in Loranzè (TO) Strada Provinciale n. 222 n. 31 per la predisposizione del progetto;  
 
RICHIAMATA deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 12 settembre 2022, con la quale si 
procedeva ad approvare il progetto esecutivo; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n.339 del 28.09.2022, avente ad oggetto la 
procedura negoziata ex art. 63 ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) d.l. 76/2020 "decreto 
semplificazioni" e s.m.i. per l'affidamento dei lavori di “Sistemazione idraulica del Rio San Rocco 
nel Comune di Locana (TO)” - Intervento finanziato dall'unione europea – NextgenerationEU, si è 
stabilito di demandare al Consorzio CEV di gestire integralmente, in qualità di Centrale di 
Committenza. 
 
PRESO ATTO della Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n. 127 del 24/10/2022 di 
approvazione dei verbali e aggiudicazione della procedura di affidamento dei lavori di 
“Sistemazione idraulica del Rio San Rocco nel Comune di Locana (TO)” alla ditta CIMO S.r.L 
(C.F./P.IVA 00040390072), con sede legale in via Giardini, n. 37 - 11029 Verres (AO) che ha 
offerto un ribasso del 10,22% sull’importo a base di gara pari ad un importo offerto di € 332.810,62 
oltre ad € 9.304,28 quali costi per la sicurezza, per un importo complessivo offerto pari quindi a € 
342.114,90; 
 
PRESO ATTO altresì che: 
- nei confronti dell’operatore economico CIMO S.r.l. il Consorzio CEV ha proceduto alla verifica 

del possesso dei requisiti, attraverso il sistema FVOE; 
- con provvedimento del Presidente del Consorzio CEV del 27/01/2023 è stata attestata la 

conclusione con esito positivo delle verifiche e l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione. 
 
DATO ATTO che: 
in relazione alla procedura di selezione del contraente il Consorzio CEV ha acquisito da ANAC il 
CIG 9436886CAC; 
- il Comune di Locana provvederà a prendere in carico il CIG 9436886CAC ai fini 

dell’esecuzione finalizzato all’assunzione dell’impegno di spesa, alla stipula del Contratto di 
Appalto ed agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa. 

 
STABILITO con il presente atto di: 



- recepire l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico CIMO S.r.L (C.F./P.IVA 
00040390072), con sede legale in via Giardini, n. 37 - 11029 Verres (AO) che ha offerto un 
ribasso del 10,22% sull’importo a base di gara pari ad un importo offerto di € 332.810,62 oltre 
ad € 9.304,28 quali costi per la sicurezza, per un importo complessivo offerto pari quindi a € 
342.114,90; 

- di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione. 
 

DATO ATTO che, fatti salvi l’esercizio dell’autotutela e il differimento concordato con 
l’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà stipulato 
entro 60 giorni dalla data di esecutività della presente determinazione e che per il presente contratto, 
ai sensi del comma 10, lettera b) del citato art. 32, non si applica il termine dilatorio di cui al 
comma 9 del medesimo articolo 32, in quanto è stata presentata una sola offerta e non sono state 
proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica per l'affidamento del contratto di cui all'oggetto, per 
l’importo complessivo di € 342.114,90 oltre IVA al 22% per complessivi € 417.380,18; 
 
ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del decreto legislativo 267/2000. 
 
RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 
ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui 
al presente provvedimento. 
 
VISTO il D. L.vo n. 267/2000 ed in particolare: 

- l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa. 
 
VISTO: 
- Il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”; 
- La Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»  
(Decreto Semplificazioni); 
- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli 
uffici e dei servizi; 
- il Decreto del Sindaco n. 5 del 07.12.2022, con il quale è stata conferita la nomina di 
Responsabile dei Servizi lavori pubblici e manutenzioni; 
- la Legge del 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
- la deliberazione consiliare n. 4 del 28 gennaio 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2022 – 2023 – 2024;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 28.05.2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022 – 2023 – 2024 ed assegnato i budget ai Responsabili; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 



D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2. di prendere atto della determinazione della Centrale di Committenza Consorzio CEV n. 127 
del 24/10/2022 avente ad oggetto “Approvazione verbali di gara e aggiudicazione - procedura 
negoziata ex art. 63 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) d.l. 76/2020 “decreto semplificazioni” 
e s.m.i. per l’affidamento dei lavori di “Sistemazione idraulica del Rio San Rocco nel Comune 
di Locana (TO)” – intervento finanziato dall’unione europea – NextgenerationEU - CIG: 
9436886CAC - CUP:I76J15000060006 e del provvedimento di intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione del 27/01/2023. 
 

3. di recepire l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico CIMO S.r.L (C.F./P.IVA 
00040390072), con sede legale in via Giardini, n. 37 - 11029 Verres (AO) che ha offerto un 
ribasso del 10,22% sull’importo a base di gara pari ad un importo offerto di € 332.810,62 oltre 
ad € 9.304,28 quali costi per la sicurezza, per un importo complessivo offerto pari quindi a € 
342.114,90; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto 
di appalto, che avverrà tramite atto pubblico amministrativo, avrà luogo entro il termine di 
sessanta giorni dalla data di esecutività del presente atto, salve le eccezioni previste dallo 
stesso articolo e che, ai sensi del comma 10, lettera b) del medesimo art. 32 del D. Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del più volte citato art. 32; 
 

5. di invitare l’operatore economico aggiudicatario alla stipula del contratto, per la quale dovrà 
presentare, i seguenti documenti: 

- cauzione definitiva, ex art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., 
- le polizze assicurative del Capitolato speciale d’appalto – Parte Amministrativa; 
- documenti previsti dal D. Lgs. 81/2008; 
- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di approvare l’allegato quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione; 

 
7. di effettuare un impegno di spesa di € 342.114,90 oltre IVA al 22% per complessivi € 

417.380,18; 
 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 
della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33 del 
14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

10. di dichiarare, con la sottoscrizione del presente atto, l’insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 

11. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini stabiliti dalla vigente normativa; 



 
12. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.lgs.267/2000, 

diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato Digitalmente 
  VALLINO Nadia 


